Așadar Alex
andrina Burelly era la vârsta de
17 ani (1882) când i-a “pozat”
lui Carol Popp de Szathmari.

Iat-o imortalizată alături de sora
sa de către Claymoor (Mișu Vă-
cărescu) în articolul Echos
mondains din L‘Independence
Roumain, 24 Mai (5 Juin) 1883:
“M-lles Bourelli, l'ain6e, une
perle noire dans un ăcrin de
satin rouge encadre de margue
rites; la cadette, un bouton de
rose, plus fraiche que les eglan
tines jetăes sur sa robe...”.

Peste șase ani, în ziua de 7
ianuarie 1889,“bobocul de tran
dafir”, modelul lui Carol Popp
de Szathmari și Constantin Ji
quidi, devenea doamna Cara
giale...